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Lige under istidsjordlagen,e er der i Nord- O<J i Syd.pstdanmark ·stenlag 
fra kridttiden, o,;i i det Øvrige land er der ler O<,:) sand Fra tertiærtiden. 
Går man ud ti I ky:;tkl in te1· o,;i ned i kalk-, le1·- og sandgrave kan man få 
syn for sagn. Der er tit fine forsteninger at finde, ligesom bjergarterne 
selv er en unders~else værd. En tur ti I Bornholm - el ler Skåne - giver 
muligh,ed for at se ''faststående" bjergarter fra både kridttid o,;i de i:eldre 
perioder jura, trias, silur, ordovicium og kambrium samt fra prækambrisk 

tid. 

Når man vil tage "i felten", som det kaldes, og se nærmere på et 
elle1· andet, kan man tage forskellig udrustning med. Vi foreslår her en 
række i·ing, men man beh,Pver ikke at følge al le fors lagene. 

Tøj_, der kan tåle at svine, til. Skal der skrives i regnvejr bruges al
mindelig blyant, kuglepen eller pen med vandfast blæk/tusch. Landkort, 
helst med hipjdekurver, der viser faconen af bakker og dale. Over dele 
af landet findes særlige geologiske kort, se side 12. En lille privat op
måling af indsamlingsstedet er tit en god ide, når man samler i en kalk
~ergrav - man får klaret hvordan hvilke lag ligger, hvor de bedste 
forsteninger er, og man vil lettere kunne forstå fagb,Pgernes eventuelle om
tale af stedet. Resultatet tegnes ind i en notesbo,;i - det er mest prak
tisk, hvis den har kvadreret papir. 

En gammeldags tommestok holder bedre end selvoprul len- ~ 
de stålmålebånd, der let ødelægges af sand. De lange måle-

bånd (10, 15 eller 20 meter) af lærred eller af pla-
stik er mere robuste, men de kan som oftest erstat-

tes med en simpel afskridtning af afstande (man skal ken
de sit skridtmål). 

-~~ ~~~~~ 
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Afskridtning af afstande, ilergrav og kalkbrud 

På tidsspiralen på næstsidste side i hvert Varv numm er angivet bjergkædefold-
bj rg . ædedannelser er uhyr 1gtige for hele den geologi-

ske mekonismes virkso h d s • t i e, at man kunn'. Ide dem for jordens pulsslag . 
hjælp l:i rerik ij f Jøn · ge • nnes nyt land, ~ vorved nyt stof bringes i oml<1>b 

_;,:;;.: ' '\11,l',;;;;.e l e af ye f ej rirge •. Bje rgkæderne spiller , en afg</>rende rolle for de sta-
r:, dqn e ~ de l'imat1s~~ forhold ar derme indflydelse på plantevækst og 

I i'M \; 
E't sådan- Jordens o la e r om der forløber i forske li ige fa -

. 2 · e ~ek:s ~åaon e, snit vinkelret på bjergkædens 
Od.vi Hogie · ~ us rerer danne1sen af forskellige zoner på langs af 

I-f a påvises i en færdig eller nedbrudt bjergkæde, men det 
·,gt flere mangler. 

emgår af tegneserien på næste side, hvorledes jordskorpen fra stadium l til 
stød ,um 2 forkortes. Det endelige resultat på tegning 6 viser, at der efter foldningerne 
e - levet mere af kontinentmaterialet (gnejs og granit) . Ko"tinenteme kan således tæn 
kes at vokse ved stadig tilføjelse af nye bjergkæder uden på hinanden. Vi skulle såle
des finde de ældste prækambriske centralt i kontinenterne og dette ser nogenlunde ud 
ti I at passe. 

Bjergkædedannelser er i mere end en forstand jordens "pulsslag". Det er voldsom
me begivenheder med kraftig vulkansk virksomhed, sammenpresning og foldning af oprin
deligt fladtliggende aflejringer, forskydninger og bruddannelse, men de er også regel
mæssige og synes at komme igen med ca. 200 millioner års mellemrum. På den anden 
side er "pulsslagets" varighed i flere tilfælde over 100 millioner år. 

Under "pulsslaget" sker der selv langt fra selve bjergkædezonen geologisk set a l 
vor I ige begivenheder. Land hæves og sænkes og aflejringsbetingelseme ændres kende
ligt. Hermed er ofte forbundet klimaændringer. Istiderne, der også vender ti I bage med 
en vis regelmæssig turnus på ca. 200 mi li ioner år, kommer lige efter bjergkædedannel
serne, hvor der er meget h<1>jland. 

Bjergkædedannelse - "den alpine foldning" - foregården dag ,dag, og stort set 
alle de h</>jeste bjergkæder på verdenskortet er af geologisk set ret ny dato. I selve Al
perne sker der nok ikke ret meget mere. Himalaya er under hævning og ligeledes må
ske Andes og Cordillererne (tegning 5-6). Langs hele Asien fra Beringsstrædet til Java 
er de tid I ige stadier (tegning 3-4) under udvikling. Aleuterne er en bueformet </>række, 
hvor alle <1>erne er vulkanøer. Foran </>rækken findes en dybgrov. Det samme gælder Ku
r i leme. Foran de bueformede Sumatra og Jova (selv vulkanøer) I igger en </>række uden 
vulkanisme svarende til den sedimentfyldte og opfoldede dybgrav. Andes, der er en fuldt 
udviklet bjergkæde, har bevaret sin dybgrav tom, og er således et udtryk for en uregel
mæssig udvikling, der ikke f<1>lger det idealiserede skema i tegneserien . 
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1 Bloktegn ingen v ise r i udsnit iordens yderste 40 km. Nederst ses "koppeloget" (m<Pr
kegrnt) over _h v ilket, der ligger et bosoltlog (lysegråt). Dette danner oceanbunden un

de r er meget tyndt log sedimenter og går under kontinenterne ned i ca . 25 kilometers 
dybde. Kontinentet (t i l venstre) opbygges stort set of granit , gneis - r,pddeme af gom

le bie rgkæder - somt lidt sedimenter og vulkanske biergarter . En biergkæde er under 
nedb rydn ing inde p6 kontinentet og nedbrydningsprodukterne transporteres of floderne ud 
i havet foran kontinentet; hvor de of leires (1) på den såkaldte sokkel (2) (she\fen). 
Denne begrænses ud mod oceandybet of kontinentolskråningen (3) . 

2. Som indledning til biergkædedannelsen dannes ude i oceanet en forkastning (4), der 

hælder ind under kontinentet. Sådanne kon påvises som iardskælvszoner. Jordskorpen 
forkortes nu, idet kontinentsiden skydes op over oceansiden af forkastningen , Herved 
dannes en række zoner paral lelt med kontinentranden og som regel bueformede - I) y
derst en dybgrov som f.eks . Phillipinergraven - li) en nedbukling af iardskorpen , hvor 
det sætter ind med unders,Pisk vulkan isme i takt med nedsynkningen. 111) Længere inde 
mad kontinentet sker der endnu en nedbukling, hvori der af leires yderligere nedbryd

ningsp rodukter fro kontinentet. 

3 . Den vulkanske aktivitet på oceonbunden er forstærket og resulterer i en bueformet 
,Prække-a l \e vu l kan,Per (f.eks. Aleuteme, foran hvilke der også er en dybgrav). Dyb
graven fy ldes efterhånden med s-edimenter, der averveiende stammer fro ,Pbuen. Inde ved 

kontinentet er der under stadig nedsynkning aflejret flere sedimenter. 

4. N å r ofleiringerne i de tre furer når en vis meget stor tykkelse (mellem 8 og 12 km) 
beg ynder da of ukendte årsager foldninger . Foldningerne kon tænkes at sky ldes en yder

I igere nedbukl ing ? processer i dybet som f,plge af h<Pie temperaturer (omkrystal I ise ring 
og uddri vning af vand under rumfangsændringer) ? Der dannes nu ,prækker svarende ti I 

furerne, d. v . s. inderst ved kontinentet en <Prække bestående af sedimenter (5), dernæst 
den vulkanske <Prække (6), hvor vulkanismen nu er i aftagende, og yderst en ,prække op
bygget af sedimenter (7). • 

5. Foldningerne forstærkes og de tre zoner kon de lvis smelte sammen. Den l ille ,pbue 
(8) i oceanet kan nedbrydes . I dybet (9) sker kraftige omdannelser, hvilket resulterer i 
dannelsen af krystallinske skifre, gneiser og graniler. Her sker en intens foldning i me
get blipdt materiale. - No;ile af stenene er så bl,pde, at de hor egenskaber som en væd
ske . De nye granit- og gneispartier svejses sammen med dele af den gamle kontinent
skorpe, der er blevet brudt op under foldningerne. Langs randen af den således danne

de biergkæde ofleires nu nedbrydningsmoteriale . 

6 . Bjergkæden hæves sluttelig til meget stor h<Pide (som Alperne og Himalayo og Andes
kæden). Der sker yde r I igere foldning ved at sedimentmasser g I i der ned mod lavere ste 
de r i randen af kæden. Centralt og i dybet (10) opstår brud og forkastninger og b landt 
andet granit trænger frem fro dybet. Der sker en kraftig nedbrydning af de dannede bier
ge og nedb rydningsp rodukterne af leires i bassiner indenfor kæden (11) og langs randene 
(11 ) . De sidste bevægelser kan folde de forholdsvis tynde sedimentdækker (12) inde på 
kontinentet (f.eks. Ju rabjergen e) på somme måde som et gulvtæppe, der skubbes hen o
ve r et glat gul v . 

Førend man vil til at specialisere sig i en enkelt gr·en af georoJien, 

man skaffe sig et begreb om den i dens helhed ved at læse i noJle 

ølgende bpger: (Se o-Jså den mere specielle liste på sid,e 11 ). 

J . Wyckoff - Ge,Jlog i . Vor foranderi ige Jord gennem tid-erne. 1962 (Frem-
ad) . 

Den levende Jord. 1962 (Gyldendal). 

R. Ghey,elinck - Vor hvileløse Jord . 1940 (Chr· . Erichsens For lag) . 
A. Noe-Nygaard - Geologi. Processer og Materialer . 1962 (GyldendJI ) . 

H. Søre;isen - Vor jordk lode. 1963 (Munksgaa rd). 
H. Wienbe rg Ro ; mussen, med flere - Geologi. 1961 (Gjellerup). 

Man kan også gå på museum OJ blive klog . Ma113e har store geolo
g i ske udsti 11 inger. Det gæld,~r især Minera logisk Museum i Købe;i!ia vn (nb . 
foruden mineraler også forsteninger og en dansk samt en grønlandsk sam

ling) og Naturhistorisk Museum i Århus. Lokalgeologiske udstillinger fin
des i Bornholms Museum i Rpnne, Fur· Museum i Nederby, Mø11s Museum i 

Stege og det forny lig stærkt udvidede Faxe Geologiske Museum. Der· er 
<YJSå en geologisk udstilling i Skive Museum. 

Hvor man kan tage h-en og samle 

Af ma11ge grunde er det nemmeste at samle på løse sten . Da11mark har 
enorme mængder af yderst forskelligarted,e stentyper (ma;ige med fo r·stenin
ger), som kom hertil fra Norge-Sverige-Finla,1d-Østersøbunden med istidens 

gletschere. De samles bedst p'.'i strandbredder o,-:i i grusgrave, <YJ de gi v er 
et rummeligt udvalg af hvad der i det hele taget kendes af bjergarter. De 
gletscherfcprte sten kan fcpre samleren over· til et ta~nemligt emne, nemlig 

unders<p;:ielsen af ens egen 1-ijemegns tilblivelse under istiden. Det aller·me
ste af Da11mark er jo direkte og afgcprende præget af begivenheder und er 
istiden hvor gled nu hvilke gletschere frem ? Mon smeltevandsfloden 

str<pmmede afsted derhenne, hvor· naboen~ ko r· tofler står ? 
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I begyndelsen er det selvf,plgelig svært at vurdere, hvad det er, man 
har fundet. Og senere hen kan der blive vanskeligheder med at være kri
tisk og begrænse sig under indsamlingen. Så vil der ofte ske det, 

at ens familie erklærer, at nu skal det skidt ud af huset. Det kom- ! 
mer til en krise, der i reglen ender med et delvis tilbagetog for 
amatq,ren - kun de bedste sten beholdes, dubletter og forholdsvis 

intetsigende sten kasseres, naturligvis under protest. 
En sådan _krise kan godt give stq,det til at man fra 

[~ nu af virkelig sq,ger at specialisere sig i et 
af de mange emner og efterhånden får virkelig sagkundskab 

<!/ om dette emne. 

Passende ideer ti I en samling er Danske Mineraler, Danske Fors.ten in
ger fra Kridttiden (el ler en af de andre perioder) el ler Skandinaviske Sten
typer fra de Danske Strande. Egnsgeolog i ske samlinger har de bedste chan
cer for at blive nogenlunde fuldstændige, og de kan meget let få virke
.lig faglig betydning. 

Dygtige hobbygeologer kan være meget værd for de ret fåtal I ige fag
geologer - landet holdes under observation, 09 kommer der noget nyt frem 
bl iver det vurderet, evt. bevogtet og rapport~ret ti I nærmeste fagmand. 

Nogle usædvanlige amat,Prgeologer 

En præst i Norge, den skånske (?) Mickei Peders,Pn Escholt, brug
te fq,rste gang på tryk ordet geologi i dets nuværende betydning. Hans 
lille geologiske afhandling var på dansk (1657). 

Den danske anatom Niels Steensen regnes i almindelighed for "Geo
log i ens Fader" . ---

Forfatteren af en Vesuv-afhandling og grundlæggeren af en betyde
lig del af det senere Mineralogisk Museums samlinger var den senere 
enevoldskonge Christian den Ottende. 

Den engelske jurist Charles Lyel I rettede hen mod midten af 1800 
tallet op på hele den geologiske problemstilling og blev geologiens si
destykke til Charles Darwin med udviklingslæren. 
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